
Oświadczenie złożone 

przez senatora Jana Wyrowińskiego 

na 56. posiedzeniu Senatu 
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Oświadczenie skierowane do ministra kultury i dziedzictwa narodowego Bogdana Zdrojewskiego 

23 maja 2014 r. podczas Warszawskich Targów Książki Anna Duńczyk-Szulc, wicedyrektor Departamen-

tu Mecenatu Państwa w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, przedstawiła propozycję noweli-

zacji ustawy z dnia 7 listopada 1996 r. o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych. Jej istotą jest reduk-

cja liczby obowiązkowych egzemplarzy drukowanych, z obecnie obowiązujących siedemnastu do pięciu. 

Bezpośrednią przyczyną proponowanej nowelizacji była skarga złożona przez wydawców w lutym 2012 r. 

do rzecznika praw obywatelskich. Z treści skargi wynika, że zdaniem wydawców przyjęte rozwiązania praw-

ne regulujące instytucję egzemplarza obowiązkowego mogą prowadzić do nieuzasadnionego względami 

ochrony wolności dostępu do dóbr kultury oraz ochroną dziedzictwa narodowego ograniczenia prawa wła-

sności podmiotów prywatnych. Kolejnym powodem mają być obciążenia finansowe wynikające z ponoszo-

nych kosztów wydawania publikacji. W ocenie wnioskodawców sytuacja, w której polscy wydawcy zmusze-

ni są do nieodpłatnego przekazywania siedemnastu egzemplarzy książki, nie uzyskując w zamian prawa do 

rekompensaty, stanowi nieproporcjonalne obciążenie podmiotów prywatnych kosztem realizacji zadań pu-

blicznych. 

W opinii środowiska bibliotekarskiego, którą podzielam, proponowane rozwiązanie uderzy przede 

wszystkim w duże, prestiżowe biblioteki uniwersyteckie. Strata egzemplarza obowiązkowego to nie tylko 

podkopanie budżetu tychże bibliotek, to również zaprzepaszczenie pewnych działań systemowych, które 

pozwalały największym bibliotekom naukowym gromadzić i upowszechniać dorobek wydawniczy kraju. 

Egzemplarze obowiązkowe powinny być nadal udostępniane bibliotekom uniwersyteckim, w rozumieniu 

tradycyjnym, ze względu na pełnione przez te biblioteki funkcje społeczne, mianowicie funkcje uniwersal-

nych, publicznie dostępnych bibliotek naukowych, służących nie tylko społeczności lokalnej, ale przede 

wszystkim zainteresowanym. 

Biblioteki są przygotowane zarówno lokalowo – mają powierzchnie magazynowe i wyposażenie do prze-

chowywania zbiorów, jak i kadrowo do gromadzenia, opracowywania, wieloletniego przechowywania i po-

wszechnego udostępniania dziedzictwa piśmienniczego. 

Katalogi biblioteczne, dostępne online z każdego miejsca na świecie, są dla autorów i wydawców stałym 

i darmowym miejscem promocji publikacji. Obecnie katalogi bibliotek otrzymujących egzemplarze obowiąz-

kowe są najbardziej kompletnym źródłem informacji o polskim dorobku piśmienniczym. Koszt druku sie-

demnastu egzemplarzy obowiązkowych jest niższy niż koszt przygotowania materiałów reklamowych roz-

dawanych przez wydawców w ramach akcji promocji nowości wydawniczych. 

Wiele publikacji naukowych jest dotowanych z pieniędzy publicznych, przez granty, dotacje, tym samym 

powinny być one bezpłatnie dostępne wszystkim zainteresowanym. Brak bieżącej literatury w bibliotekach 

uniwersyteckich utrudni dostęp do wiedzy, dorobku naukowego polskiego środowiska naukowego. Brak 

kompletności tytułów w bibliotekach naukowych przyczyni się także do załamania badań naukowych, obniży 

się również poziom studiowania. 

Apeluję zatem o zaniechanie zmian prowadzących do redukcji liczby egzemplarzy obowiązkowych. 

Jan Wyrowiński 




